广州市荔湾区残疾人联合会
2022 年福利彩票公益金资助项目情况公开

（福彩金-“帮帮看家”信息无障碍服务项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办

法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省民政

厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和资助

项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金使用管

理办法》等要求，现对我单位 2022 年福利彩票公益金资助项目

信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

福彩金-“帮帮看家”信息无障碍服务项目

（二）项目主要内容

此项目主要是帮助视障人士解决原来需要用视觉完成的事

情，现在用听觉来感知、用语音来控制家庭电器，通过家居的智

能化，让残疾人掌握自主控制家庭电器的能力，享受智慧科技带

来的家庭生活便利。

（三）项目周期

2022 年 01 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 22.80 万元。2022 年资助金额为 22.80 万元，

实际支付 22.80 万元，结余 0.00 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：高正海，联系电话：81802781。

二、项目成果

（一）项目完成情况

2022 年开展的“帮帮看家”信息无障碍服务，作为 2022 年荔

湾区十件民生实事之一的项目，福彩金投入 22.80 万元，为 380

户视力一级残疾人家庭配发了居家语音设备，实现了智能化、信

息化的家居改造。

（二）实际效果

“帮帮看家”信息无障碍服务项目的开展，为荔湾区各街道共

计 380 户视力一级残疾人家庭开展智能家居无障碍改造并提供

对应的支持服务，包含使用培训、上门指导、使用咨询等，让智

能科技走进残疾人家庭，使残疾人家居科技化、智能化、语音化，

真正将区委、区政府的关爱送到残障群体的心坎上。

煮饭是人们生活中最平常的事情，而对视障人士来说是极大

的困难，轻触式电饭锅视障人士只能听见“滴滴”声音，而不知

道进行了哪一项操作。根据视障人士的具体使用需求，“帮帮看

家”信息无障碍服务项目为视障家庭派发的智能语音电饭煲不但

具有语音遥控系统，还在轻触式按键上增加了盲文。视障人士通

过说出语音指令，就能实现煮饭、煮粥、煲汤等操作，同时，视

障人士也可以通过触摸按键上的盲文，操作电饭煲，极大方便了

视障人士的操作控制。除了电饭煲和烧水壶，居家无障碍改造项

目还通过一个智能遥控管家装置，为视障人士联通了空调、电视

等家用电器，让这些家用电器都能实现语音声控。

同样，普通的空调遥控器，遥控空调时，视障人士也只能听

到遥控器上的“滴滴”声，而不知道当前温度、模式、风速等。

“帮帮看家”通过智能遥控管家，把空调遥控器上的功能转换为

语音控制，视障人士说话就能操作空调的制冷、制热模式，风量

的大小，温度的高低，扫风的开启和停止等操作，毫无障碍地控

制空调，实现了残障人士尤其是视障群体生活能力的全面提高。

该项目还联合组织社工和志愿者上门配发产品，并通过志愿

者示范和指导视频辅助视障人士独立操作使用设备。项目也建立

了服务交流群，为视障人士提供上门安装与咨询服务。“帮帮看

家”为他们的生活打开了一扇窗，他们对生活更有信心了，家里

用上智能家电产品就不再担心一个人在家了。

（三）绩效目标完成情况

通过开展“帮帮看家”信息无障碍服务，投入 22.80 万元，为

380户视力一级残疾人家庭配发了居家语音设备，实现了智能化、

信息化的家居改造。

绩效指标完成情况:

1.残疾人家庭无障碍改造户数目标 380 户，实际完成家庭无

障碍改造户数 380 户；

2.服务对象家属满意度预期 90%以上，根据抽样调查发放的

122 份调查表显示，服务对象满意度 100%。

三、存在问题和改进措施

无。